<sup>3</sup> Сенка Бабовић-Распоповић, *Црна Гора и спољна културна политика Русије у другој половини 19. и поч. 20. вијека*, ИЗ, 1-2, 2009

<sup>4</sup> Више, Новак Ражнатовић, *Црна Гора и Берлински Конгрес*, Титоград, 1979

<sup>5</sup> *Извјештај о реформама државне управе 1879, 9/21 март 1879*, Бранко Павићевић, Радослав Распоповић, *Црногорски законици 1796-1916*, правни извори и политички акти од значаја за историју државности Црне Горе, књ.2, Подгорица 1998, 26-28.

<sup>6</sup> *Пројекат о реформи државне управе књажевине Црне Горе*, 1879, Исто, 19-25.

Деценију раније у Црној Гори је извршена финансијска реформа, којом су први пут издвојена финансијска средства државе и стављена под надлежност Сената, односно финансијског одбора.<sup>10</sup> Финансијске могућности Црне Горе у многоме су у овом периоду зависиле од спољнег фактора, тј. од руских

<sup>7</sup> *Извјештај о реформама државне управе*, исто, 26-28.

<sup>8</sup> *Законик о начину избора и дужностима сеоски кметова*, 15/27. мај 1882, Исто, 57-60

<sup>9</sup> *Глас Црногорца* бр.18, 1888.

<sup>10</sup> Др Мирчета Ђуровић, *Црногорске финансије*, 1860-1915, Титоград 1960, 14-20.

субвенција, како наводи др Мирчета Ђуровић.<sup>11</sup> Финансијско стање Црне Горе тада било је далеко од стварних потреба Црне Горе, или како наводи књаз у писму руском дипломати К.

дј; Н.И.Хитрова, *Россия и Черногоря в 1878-1908 годах*, Москва 1993.

<sup>16</sup> *Закон о општој школској дужности*, Бранко Павићевић, Радослав Распоповић, *Црногорски законици 1796-1916...*, књ.2.

<sup>17</sup> *Прокламација књаза Николе о амнестији муслимана и позив да се врате у Црну Гору*, 13/25. јун 1881, Бранко Павићевић, Радослав Распоповић, *Црногорски законици 1796-1916...*, књ.2, 49.

<sup>18</sup> Исто.

<sup>19</sup> Драгана Кујовић, Исто, 42.

формама код становништва све три конфесије, чије се културно наслеђе, без обзира на конфесионалну различитост, није много разликовало, а чија је изразита карактеристика била готово потпуно одсуство у маси писмених људи....